vább tűrni.

Inclytae Cancellariae Regio-Hungaricae Aulicae hisce
insinuandurn. Repraesentasse Inclytam Carneram Caesareo-
Aulicam Corisilio Caesero-Aulae Bellico, qualiter Hebraei
tam in Regno Hungaria, quam Moravia Marchicnatu com-
morantes, querulose exposuerunt, quod ii, dum vel proprii
quaestus causa hinc inde ad Nundinas, vel etiam Contrac-
tuum Carneralium ob rationem per vias publicas, qu~e cui-
libet itineranti tuta esse deberent, proíiciscuntur, a Civitatis
Tyrnaviensis civibus eorundemque hunc in finem sub-
ordinatis quibusdam indiscretis horninibus sub Privilegíata
Judisdictionis praetextu dure tractentur, quin plane crebrius
.~i invasi, Tyrnaviarn ad careeres trahantur. ex iis non nisi
dictata ad libitum mulcta, remissi. Quoniam vero similes de
lege etiam Regni veti ti viclenti ausus tranquillitatern publi-
'cam, et singulariter necessaria praepr imis commercia noxie
'turbant, adeoque tolerandi minime veniuntur.

Eapropter rebus sic habentibus, Inclyta Cancellaria Re-
gía Hungarico-Aulica arnice hisce requiritur, velit hosce
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communi securitati, et bon o praejudiciosos, nociosque Ex-
cessus propediem severe lanto magis coércere, dum Ipsamet:
facile eegnitura est, ejusmodi publicas violentias ex parte-
Militari ulter ius dissimulaci non posse. Cui de caetero Con-
silium Aulae Bellicum ad exhibenda grata officia manet'
promptum atque paratum.

Ex consilio Bellico:
Vienna 23. octobris 1716

Antonius Josephus ab ÖttL

Orsz. Levélt. Ad Ben. Res. 1;'716 novernbris 8.

,
86.

Bécs 1716 október 26. A magyar udvari kancellária néhány'
lopással vádolt és bebörtönzött zsidó feleségeinek kérésére
felkéri herceg Eszterházy Mihályt, hogy azokat kellő óvadék

ellenében szabadon bocsássa.

Celsissime S. R. 1. Princeps Dne. Nobis observandmc
colend. etc.

Posteaquam Nos Celsitudini Vrae nuper hic praesenti,
certas literas requisitionales Excelsi Regiminis Interioris
Austriae, in facto quorundam Iudaeorum, de quod am f'urto
suspectorum ordinandae comprehensionis nobis exaratas.
officios comrnunicassernus, Eademque Celsitudo Vestra prae-
tactas Literas Nobis remisisset. eosderuque Iudaeos arcstatos-
fuisse renunciasset, simulque eorundem supplicem libellum,
Celsitudini Vestrue super innocentia et dimissíone sui por-
rectum comrnunicasset, qualenarn uxores eorundern luda,e-·
orum incaptivatorum Mernoriale Nobis exhibuerint quali-
terve Innocentiam eatenus ipsorum ultroneae etiam repraé-
sentaverint, quibusve ex rationibus pro corundern maritorum-
suarum ex praetacto Aresto fienda dimissioni perquam de-
misse supplicent, ex hicce inclusis memorialibus uberius.
constaret.

Cum autern praeter id, quod id. ludei innocentiani
eatenus suam allegarent, .ac suo tempore comm jure etiam ..
comprobare velle se promptos paratosque offerrent, suffici-

174 OKLEVÉLTÁR

entem quoque eatenus cautionem de se coram jure sisterido
dare appromitterent.

Hinc nos alienos non esse, si praefati Iudaei erga prae-
viam suff'icientem respectu valoris verurn praetensive fur-
tim ablataruni ac de íisdem, dum et quando opus fuerit,
coram jure sistendis fidejussionariam cautionem, per ipsos
quoque ex praetacto aresto dimíssi fuerint. In reliquo servet
Deus Celsitudinem vram ad propria vota viventem et valen-
tem. Datum Viennae Austriae die 26 Mcnsis octobris A.
Dni 1716.

Ejusdem Celsitudinis Vrae

Servitoros paratissimi
N. N. Cancellarius caet,erique Cancellee

H. A. H. Consiliarii.

Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1716 October Nrs. 84.

87.

Bécs 1716 november 8. A magy. kir, udvari kancellária, mi-
után a nagyszombatiak még egyre vonakodnak, zsidókat
még akkor sem, ha kamerális ügyekben eljárnak, terűletű-
kön átengedni, újból kéri az udvari kamarát, hogy az ügyet

a nádor, vagy más illetékes bíró elé vigye.

Excellentisslme, Illustrissimi. Spbles ac Magnifici, nec non
Perillres ac Generosi Domini, Nobis obssmi,

Salutem, et Servitíorum nostrorum paratissimam Com-
mendationem. Becenti tenebunt praetitulatae Dominationes
Verstrae memória, quidnam iisdem de dato Septima prae
teriti Mensis Septembris, Annique nunc .currentis, infra-
scripti, in Puncto medio Dni. Causarum Regalium Directoris
suo modo instituendi contra Liberam Regiamque Civitatem
'Tyrnaviensem ex ratione Arrestationis per eandern Civitatem
certorum Iudaeorum, Comrnercium etiam Camerale Iraetan-
tium, ac per Territorium etiam suum ulterius quoque im-
:pediti Transitus, ac etiam benignis Reglis Mandatis neglecta
ohtemperatíonis, sed nec praetensi ipsius Civitatis de non

1i17 FEBR. 5 175

adniittendis etiam ad Territorium, suum Iudaeis, certi Juris-
dictionalis Privilegii productionis Iudiciarii Processus, penes
etiam communicationem in paribus certorum Cancellariae
hujus Actorum Causae hujus cursum in merito facilitare
quentium, ofIiciose prescripserimus. Quia vero Negotio in
praeseripto, lnclytum quoque Consilium Aulae Bellicum
(uti ex isthic Cepialiter annexa Correspondentiali ipsius
Intimatione, ad Cancellariam hanc Regiam Hungaricam
Aulicam sonante appareret) vioes suas interponeret, ejus-
modique puhlicas violentias, ex parte etiam Militari perarn-
plius dissimulare non posse assereret.

Idcirco Ecellentissimos, Illustrissimos, Spbles ac Ma-
gnificas nec non Perillustres ac Generosas Dominationes
Vestras in eo iterato ofTiciose requirendas esse duximus,
quatenus pro solito suo Camerale Commereium cum pro-
motione Servitil Caesareo-Hegli conjunctum, zelo, Supra-
mentionatum Processum seu coram Excellentissimo Dno
Comite Palatino, seu vero alio quovis competente Iudice
medio praeattaéti Dni Causarum Regalium Directoris, contra
rnemoratam Civitatem Tyrnaviensem institui facere, et cum
damno aliorum usurpatam Jurísdictíonem Iudicialiter vin-
dica re et prosequi velint Eadem Dominationes Vrae. Quas
in reliquo servet Deus ad vota propria diu salvas et incolu-
mes. Datum Viennae Austriae die 8 Mensis Nbris Ao. 1716.

N. N. Cancellarius, eaetérique Cancellariae Regiae
Hungarieae Aulicae Consiliarii.

Orsz. Levélt. Ad Ben. Resol. 17JJ6 Septembris 7.

88.

Bécs 1717 február 5. Körözvény a letartóztatandó Weisz-
ureiler Leo, Hamburgból Magyarországba szökötf zsidó ellen.

Carolus 6. Dei gratia etc. Fidelibus nostris universis et
singulis Supremis et Vice Comitibus. Iudlium et Iuratis
Assessoribus, ac totis dernum Universitatihus Praelatorum.
Baronum, Magnatum et Nobilium quorumcunque Comita-
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tuum nec non Iudicibus, Magistris Civium, et lur. Civibus
Liberarum et Regiarum Comitatum nostrarum, praeterea
Privilegiatorum aut aliorum quorumvis oppidorum et villa-
rum Indicibus et Rectoribus, pontium item et viarum Cu-
stodibus et Inspectoribus, ac denique cunctis etiam aliis
cujuscunque status, gradus, off'icii et praeeminentiae Ho-
minibus nris salutem et gratiam. Quoniam nos certis et
rationalibus dc causis, certum ludaeum Lev Weisveiller, sic
cognonimatum et ex imperiali civitate Hamburgo fugitivum,
jamque uti ex fidedignis relationibus benigne informamur,
in praefatum Regnum nostrum Hungariae sernet subducen-
tem, ac ibidem hinc inde oberrantem et latitantem, exigen-
tibus ejusdem demeritis, ubicunque reperiri poterit, ipso
facto comprehendendurn et detinendum ac sub custodia
conservandurn clementer ordinassemus. Eapropter Vobis
quibus supra universis et singulis bisce firmiter et serio
co:mm.ittimus et mandamus, quatenus dum et quando per
praesentem requisiti, aut alter Vestram requisitus fuerit,
aut alias etiam cuipiam Véstrum de praefati fugitivi ludaei
latibulo innotuerit, eundem Lev Weisweiller ludaeum ubi-
cunque reperiendum statire, ipso facto comprehendere, de-
tinere, vel sub propria custodia conservare, vel ad manus
proximioris Magistratus locumque securiorem consignare,
superindeque Augustam Aulam Nostram debi te et fideliter
pro uIteriori eatenus belligna díspositione nostra informare
debeatis et tencarnini. Executuri in eo benignam et expres-
sam voluntatern nostrarn. Datum in Civitate Nostra Vienna
Austriae die 5. Mensis Februarii 1717.

Máttyás.

Orsz. LevéJt. Cone. Exp. 1717 Februarius Nrs. 17.

89.

1717 március havában. Pirgl [Bürgel] Joachim kéri a ki-
rályt, hogy Bács vármegyének mégegyszer megparancsolja,
hogy a már 1702-ben tőle, Bürgel Sámueltől és Leitersdor]

Izsáktól kölcsön vett 5483 frtt. és 29 krt. visszafizesse.
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Sacratissima Caesarea Regia Majestas, Domine Dne.

Clementissime.
Ante duos circiter annos dignata fuit Mattas Vra me-

diante certo Mandato suo Inclyto Comitatui Bacsiensi cIe-
mentissime demandare, ut idem juxta tenorem obligatoria-
rum suarum literarum certam summam capitalern flore no-
rum 5433 et 29 crucif'erorum, quam idem Comitatus in
anno 1702 pridem praeterito a me nec non Izako Laiders-
torffer et Samuele Birgel contraxerat, nobis in una societate
existentibus exolvere debeat; Quemadmodum id ex actis
Excelsae Mattis Vrae Ssmae Cancellariae Hungarico Aulicae
plene constabit. Quoniam autern hactenus illud benignum
Mandatum nullum effectuni sortitum fuisset, propter varias
didi Comitatus excusationes et dilationes Ideo
Majestatem Vestram Sacratíssimam humillime supplex
accedo, Eandem devote exorando, quatenus juxta prius
mandatum iterato praeneminato Comitatui serio deman-
dare dignetur, quatenus nos eatenus ccinteressatos sine ulte-
ríori excusatione et dilatione, tam super praescripto Capí-
tali, quam ejus interesse, una cum expensis contentare de-
beat ac teneatur. Proquo Justitiae administrationis actu
Deus Majestatem Véstram Sacratissimam diu in omni pro-
speritate triumphantem vivere concedet.

Majestatis Vrae Ssmae,
Praes. 5 Mart. 1717. Humillimus VasaIlus

Joachim Pírgl,
O. L. Ad Cone. Exp. 1:'717 Martius Nrs. 30.

90.
Bécs 1717 március 9. lll. Károly király ismételten meg-
parancsolja Bács vármegyének, hogy a Layderstorffer
Izsáknak, Bűrqel Joáchim és Sámuelnek tartozó összeget

haladéktalanul visszafizesse.
Carolus VI. etc.
Reverendi Honorabiles Spectabiles ac Magnifici, nec non

Egregii et Nobiles, Prudentes ac Circumspecti fideles nobis
dilectí. Gravi cum querela simul ac humillime reprae-

Monumenta Hungariae Judaica. Ill. 12
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sentavit Majestuti nostrae medio demissi supplicis Libelli
Joachimus Bürgl Iudaeus, qua Isaci Leyderstorf'er et Samu-
elis Bürgl pariter Indaeorum in negotio infrascripto com-
missionatus plenipotentiarius, qualiter praefati Iudaei Laj-
derstorffer et Bürgl anno adhuc 1702 die vero 8. Mensis
Julii dudum praeterito, in Libera ac Regia Comitate nostra
Budensi, cum percepiore vesíro Egrio Joanne Squarics, de,
et super eo, quantum videlicel diversis vicibus in defectu
cassae istius Cettus Vestri, tum Budae, tum hic Viennae
idem Iudaei offícialibus Vris, in negotiis istius Comitatus
vri laborantibus (absque illis Mille florenis, quos ad seriam
interpositionem Generalis ab Pfefferhoff'en, cassae Caesareae
Budensí exolverunt) subministraverant, computum inivis-
sent, summaque capitalis ex eodern computu erasa, quinque
mille quadringentos octag.inta tres florenos et 25 xros con-
stituisset: Quam quidem summam licet memoratus percep-
tor vester una cum debito interesse iisdern Iudaeis exolven-
dam nomine totius Cottus vri (uti ex computu eodem mani-
feste constaret) aproprimisisset, atque obligasset, iidemque
querulantes praetaotam summam pecuniariarn a Vobis sibi
exolvendam et benificandam sollicite adursissent, tantum
tamen abfuit, ut Vos ejusmodi requisitionibus locum dedis-
setis, aut praestita praevio modo Vobis benificia in condig-
num respéctum summerido, Eosdern eatenus contentassetis,
quin potius ipsos ad odiosas et sumptuosas protelationes
relegare non dubitassetis, Unde memorati Iudaei in compa-
ratione et praestatione annonae pro necessitate Milítiae
nostrae, in se se assumptae, maximum impedimentum et
remeram experiri debuissent, Et esto quidem nos virtute
certi ben igni alterius Mandati nri Viennae Austriae die 22.
Mensis Februarii A. 1715 jam praeteritis ad instantiam
praefátorum Indaeorum clementer elargiliex motivis ct
rationibus ibidern uberius declaratis Vobis firmiter derrran-
daverarnus, quatenus repefitos Iudaeos super praescripta
summa capitali ejusdernque obligato Interesse. sive parafis
pecuniis, sive frumento, aut aliis acceptabilibus mediis
absque omni excusatione plenarie contentare debeatis, vos
tamen, non attento eodern ben igne Mandato nostro eosdein
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Iudaeos in praesentiarum usque conlentare interím sistetis,
gravi eorundem damno ac detrirnento publicique servitii
remora el intermissione manifestissirnis. Supplicando
idem quer ulans Majestati nrae perquam humillime, quate-
rius eidern ct praefafis principalibus ejusdem, circa prae-
míssa clementer providere. vobisque superinde it-eralo ·et
ex superabundanti committere et maridare clementer digna-
rernur.